
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  313 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 8 : Area Risorse Strumentali

INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L'INCARICO 
CONSULENZA LEGALE GIUDIZIALE NEL GIUDIZIO AVANTI 
IL TAR LOMBARDIA NEI CONFRONTI DI REGIONE 
LOMBARDIA - VIA ALLEVAMENTO AVICOLO - ALLO 
STUDIO LEGALE ASSOCIATO DEGLI AVVOCATI ALDO 
TRAVI ED ELENA TRAVI -COD. CIG Z362D76760

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

30/06/2020

 322

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO30/06/2020Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 313 DEL 30/06/2020 

 

OGGETTO: 

INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L'INCARICO CONSULENZA LEGALE 

GIUDIZIALE NEL GIUDIZIO AVANTI IL TAR LOMBARDIA NEI CONFRONTI DI REGIONE 

LOMBARDIA - VIA ALLEVAMENTO AVICOLO - ALLO STUDIO LEGALE ASSOCIATO 

DEGLI AVVOCATI ALDO TRAVI ED ELENA TRAVI -COD. CIG Z362D76760 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE STRUMENTALI 

 

COD. CIG Z362D76760 

 

 Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 130 del 09.09.2014 ad oggetto 

“Costituzione in giudizio avanti il TAR Lombardia nei confronti di Regione Lombardia – 

Determinazioni”; 

 

 Visto l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Pianificazione e Gestione del 

Territorio n. 539 del 12.09.2014 con il quale è stato affidato l’incarico di rappresentare ed assistere 

in giudizio avanti il TAR Lombardia nei confronti di Regione Lombardia in relazione al decreto 

dirigenziale 30 giugno 2014, n. 5775, che ha dichiarato la compatibilità ambientale del progetto di 

centro zootecnico per galline ovaiole/pollastre nel territorio comunale di Busto Garolfo, allo Studio 

Legale Associato degli Avvocati Aldo Travi ed Elena Travi, con sede in Busto Arsizio in via G. 

Ferraris n. 7; 

 

 Considerato che con il predetto atto è stata approvata la bozza di disciplinare d’incarico di 

cui  il compenso richiesto ammonta a: 

- €. 4.000,00.= a titolo di onorario per la fase di studio e per la fase introduttiva del giudizio: 

- €. 3.500,00.= a titolo di onorario, per la fase decisoria del giudizio; 

- €. 1.125,00.= quale rimborso delle spese vive sostenute e delle spese generali (importo determinato 

in misura pari al 15% degli onorari) 

oltre I.V.A. e contributo 4%; 

- €. 650,00 necessario per il versamento  della tassa di contributo unificato 

 

Considerato che si è provveduto all’impegno di spesa pari ad €. 6.486,48.= imputandolo al cap. 

9135/145 del bilancio di previsione dell’esercizio 2014, unicamente per la fase di studio ed 

introduttiva del giudizio, della relativa quota del 15% per le spese vive e generali, comprensiva di 

I.V.A. e contributo 4%  e dell’importo di €. 650,00 per il versamento del contributo unificato; 

 

Richiamata la nota in data 16.06.2020 del Responsabile dell’Area Territorio ed Attività 

Economiche con la quale si informa che il ricorso di cui trattasi risulta caduto in perenzione e lo 

studio legale ha trasmesso nota pro-forma per la liquidazione del solo 50% dell’importo previsto per 

la fase decisoria del giudizio in quanto, dopo una prima integrazione documentale di quanto 

depositato, il Comune ha segnalato di non avere più interesse alla sentenza, a seguito di esito 

favorevole del ricorso al Presidente della Repubblica; 

 

Considerato, pertanto,  la necessità di procedere all’integrazione dell’impegno di spesa per la 

somma totale € 2.553,46 relativa alla fase decisoria del giudizio, comprensiva di spese generali, 

IVA e contributo integrativo; 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni previste dal decreto sindacale n.12 del 21/05/2019 di 

conferimento, al sottoscritto, delle funzioni di Responsabile dell’Area Risorse Strumentali; 



DETERMINAZIONE N. 313 DEL 30/06/2020 

 

 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 

 

Visto l’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 

n. 267 del 18.08.2000; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 27/03/2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione del triennio 2019/2021; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 7 Gennaio 2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale si è provveduto all’assegnazione dei capitoli di bilancio 

per la gestione provvisoria anno 2020; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2019 che differiva al 31/03/2020 il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all'articolo 151 del 

Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267”, al successivo decreto del Ministero dell’interno, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 50 del 28 febbraio 2020,  che differiva l’approvazione al 30/04/2020, all'art. 107 del 

D.L. n.18 del 17/03/2020 che posticipato la scadenza al 31/05/2020 e all’ulteriore differimento al 

31/07/2020; 

 

Dato atto che, a norma dell’art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 

267, ove la scadenza del termine per deliberare il Bilancio di previsione sia stata fissata da norme 

statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 

provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine, avendo a riferimento 

l’ultimo esercizio finanziario definitivamente approvato; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di integrare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto, l’impegno di spesa assunto con atto di determinazione n.539 del 

12.09.2014, per la somma di € 2.553,46 comprensiva di spese generali, IVA e contributo, 

relativamente alla fase decisoria del giudizio avanti il TAR Lombardia nei confronti di Regione 

Lombardia in relazione al decreto dirigenziale 30 giugno 2014 n. 5775, allo Studio Legale 

Associato degli Avvocati Aldo Travi ed Elena Travi, con sede in Busto Arsizio in via G. Ferraris 

n.7, con imputazione al cap. 1235/145 cod. c.p.c. U.1.03.02.11.006 Missione 01 Programma 11 del 

predisponendo  Bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione competenza; 

 

2. di evidenziare che il presente atto ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine previsto 

dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica 

secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 

3. di dare atto che i pagamenti delle fatture dovranno essere effettuati entro 30 giorni dalla data di 

presentazione delle stesse al protocollo comunale; 

 

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è l’arch. Andrea 

Fogagnolo; 

 



DETERMINAZIONE N. 313 DEL 30/06/2020 

 

5. di disporre la comunicazione al professionista interessato dell’impegno di spesa e della copertura 

finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che la 

successiva fattura dovrà riportare gli estremi della  suddetta comunicazione; 

 

6. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione 

del visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria. 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE 

STRUMENTALI 

 Arch. Andrea Fogagnolo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2020-06-30T03:43:37+0200
	FOGAGNOLO ANDREA




